
AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 
CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008 

 
 
  

 

N.  5  DEL   

 
 REGISTRO 

Attività Centro Diurno “Cuore con le Ali” di Poggio Imperiale. Note Coop. 

Sanità Più prot. nn. 151/2019 e prot. n. 165/2019. 

Determinazioni. 

 DATA  16/05/2019 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno sedici del mese di Maggio, alle ore 16,00 nell’apposita sala 
delle adunanze presso la sede dell’ASP, convocato in seduta ordinaria per le ore 16,00 con 
avviso scritto recante l’elenco degli argomenti da trattare notificato a tutti i consiglieri, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell’ASP. 
 
 
All’appello nominale risultano:  
 

 Pres. Ass. 

Pasqua Tommaso x  

Occhionero Giacomo x  

Giannubilo Michele  x 

Licursi Giovanni x  

Magnocavallo Antonio  x 

 
 
Presiede il dr. Tommaso Pasqua, nella sua qualità di Presidente, a norma delle vigenti disposizioni 
dello Statuto. 
 
 Assiste il Direttore Generale dott. Michele Fabio Ferro. 
 
 Il Presidente, accertata la legalità della seduta, invita il Consiglio a deliberare in merito 
all’argomento di cui all’oggetto, regolarmente iscritto al punto n. 1 dell’ordine del giorno. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

       Premesso che, con nota prot. n. 0000953 del 26 febbraio 2019, la Direzione Amministrativa 
del Gabinetto della Regione Puglia ha rappresentato che il C.d.A. dell’ASP “Castriota e Corroppoli” 
rimane in “carica sino alla sostituzione o ricostituzione per l’ordinaria gestione dell’Ente (art. 18, 
comma 8, L.R. n. 15/04 e ss.mm.ii.); 
 
        Premesso che, inoltre, con nota prot. n. 179 del 09 maggio 2019, il Presidente dell’ASP 
comunicava al Presidente e agli altri organi e uffici preposti della Regione Puglia, di aver 
convocato il Consiglio di Amministrazione in data 15 maggio 2019, allegando ordine del giorno e 
relativi atti preparatori; 

 

 ORIGINALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 COPIA 



2 
 

       Udito l’intervento del Presidente che illustra la propria relazione sottolineando il lavoro 
svolto sia dagli organi che dagli Uffici dell’ASP per attivare i servizi previsti dal centro diurno della 
struttura sociale “Cuore con le Ali”. 
Continua il proprio intervento leggendo la nota prot. n. 165/2019 della Cooperativa Sanità Più di 
Foggia ed evidenziando che le attività del Centro Diurno non devono assolutamente essere 
sospese per non arrecare danno al percorso riabilitativo degli utenti e per salvaguardare al 
contempo i livelli occupazionali. Conclude, pertanto, il proprio intervento affermando che si rende 
necessario provvedere con urgenza all’individuazione di una Cooperativa che possa garantire fino 
alla scadenza in via sperimentale annuale, e precisamente fino al 31 dicembre 2019, le attività 
previste dall’art. 60 del R.R. n. 4/2007. 
 
       Dato atto che questa ASP: 

a) ha realizzato, negli immobili di proprietà nella città di Poggio Imperiale, una struttura sociale 
con moduli sia residenziali che semiresidenziali denominata “Cuore con le Ali”, attraverso 
l’intervento ammesso a finanziamento P.O. FESR Regione Puglia 2007-2013, Asse III 
“Inclusione sociale e servizi per la qualità della vita e l’attrattività territoriale”, Linea 3.2 
“Programmazione di interventi per l’infrastrutturazione sociale e socio-sanitaria territoriale”, 
Azione 3.2.1 – “Infrastrutturazione sociale e socio-sanitaria;  

b) con deliberazione n. 16 del 16.09.2016, con la quale il C.d.A. dell’ASP dava mandato al 
Direttore Generale di porre in essere tutti gli atti necessari per espletare in tempi brevi le 
procedure di gara per individuare l’ente gestore dei servizi della suddetta struttura sociale 
ubicata in Poggio Imperiale; 

c) con determinazione D.G. n. 52/2018, a seguito delle procedure di gara, veniva affidato in 
concessione il Centro Diurno della struttura sociale “Cuore con le Ali” di Poggio Imperiale, 
realizzato ai sensi dell’art. 60 del R. R. n. 4/2007, per mesi 12 (dodici), precisamente fino al 
giorno 31 ottobre 2019, alla Cooperativa Sociale Sanità Più di Foggia; 

 
       Vista la nota prot. n. 43 del 19 aprile 2019, acquisita al prot. dell’ASP al n. 151/2019, con la 
quale la Cooperativa Sanità Più di Foggia chiedeva all’ASP una riduzione del canone di 
concessione e ai Comuni interessati una compartecipazione della quota a carico degli utenti; 
 
        Vista la nota PEC datata 26 aprile 2019, con la quale l’ASP chiedeva alla Cooperativa Sanità 
Più il rispetto degli accordi formali e il mantenimento del servizio fino al 31 maggio 2019; 
 
         Considerato che: 

a) con nota prot. n. 45 del 03 maggio 2019, acquisita al prot. dell’ASP al n. 165/2019, la 
Cooperativa Sanità Più comunicava definitivamente all’ASP che a partire dal giorno 01 
giugno 2019 “non proseguirà più la gestione dell’attività in oggetto” e che, pertanto, 
trascorso il perentorio termine del 31 maggio 2019, si rischierebbe la chiusura delle attività 
della sopra citata struttura sociale, con conseguenze gravi sul percorso riabilitativo degli 
utenti; 

b) verificandosi tale fattispecie si potrebbe configurare l’interruzione di pubblico servizio, 
avendo le parti interessate sottoscritto formale accordo per l’assegnazione di buoni servizio 
con il Piano Sociale di Zona di riferimento e la ASL della Provincia di Foggia, 

 
          Ritenuto opportuno ridurre il canone di concessione mensile, come richiesto dalle sopra 
citate note dalla Cooperativa Sanità Più di Foggia, visto il minore numero di ospiti convenzionati 
rispetto alle previsioni e visti gli esosi pagamenti relativi alle utenze della stessa struttura e 
richiedere, pertanto, una somma complessiva pari ad euro 1.400,00 (millequattrocento/00), oltre il 
pagamento da parte della Cooperativa Sanità Più di tutte le utenze previste (corrente elettrica, gas, 
vigilanza ecc.); 
 
          Dato atto che al fine di scongiurare la chiusura delle attività previste dal centro diurno 
“Cuore con le Ali” e al fine di salvaguardare il percorso riabilitativo degli utenti, gli organi e gli uffici 
preposti dell’ASP hanno contattato con urgenza la Cooperativa Sociale “Oasi” di Torremaggiore, 
che gestisce i servizi della casa di riposo di Chieuti ed ha in concessione la comunità socio-
riabilitativa “Dopo di Noi” di Serracapriola, di proprietà dell’ASP, la quale si è resa disponibile a 
garantire il servizio e lo svolgimento delle attività del centro diurno “Cuore con le Ali” di Poggio 



3 
 

Imperiale fino alla scadenza annuale, precisamente dal giorno 01 giugno 2019 al giorno 31 
dicembre 2019; 
 
        Precisato, quindi, che trattasi di atto non prorogabile e non differibile e che si rende 
necessario provvedere all’affidamento in concessione della sopra citata struttura sociale per mesi 
7 (sette), a decorrere dal giorno 01 giugno 2019 fino al giorno 31 dicembre 2019, stabilendo un 
canone mensile pari ad euro 100,00, nelle more dell’espletamento delle nuove procedure di gara; 
 
        Ritenuto che l’Ente gestore dovrà avere nel proprio organico operatori ed educatori qualificati 
ai sensi del R.R. 4/2007, e dovrà espletare le attività previste dal redigendo capitolato speciale con 
le stesse figure professionali della precedente gestione; 
 
         Acquisiti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile dal Direttore generale e dal 
Responsabile del Servizio Economico finanziario per quanto di competenza; 
 
        Visto ed osservato il vigente Regolamento di organizzazione e contabilità; 
 
        Visto lo Statuto dell’ASP, nel suo testo in vigore; 
 
  con voti favorevoli n. 3 (tre), resi per alzata di mano dai n. 3 (tre) consiglieri presenti; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di affidare in concessione, per le motivazioni in premessa esplicitate, al fine di 
scongiurare la chiusura delle attività previste e al fine di salvaguardare il percorso 
riabilitativo degli utenti, il centro Diurno della struttura sociale “Cuore con le Ali”, 
realizzato ai sensi dell’art. 60 del R.R. n. 4/2007, ubicata in Poggio Imperiale, in via 
sperimentale per complessivi mesi 7 (sette), e precisamente dal giorno 01 giugno 2019 
fino al giorno 31 dicembre 2019,  alla Cooperativa Sociale “Oasi” di Torremaggiore; 
 

2. Di dare atto che la Cooperativa Sociale “Oasi” di Torremaggiore verserà in favore 
dell’ASP un canone mensile, fino al 31 dicembre 2019, pari ad euro 100,00, oltre al 
pagamento di tutte le spese relative alle utenze previste; 

 
3. Di ridurre il canone di concessione mensile dovuto dalla Cooperativa Sanità Più di 

Foggia, visto il minore numero di ospiti convenzionati rispetto alle previsioni e viste le 
ingenti somme relative alle utenze della stessa struttura, stabilendo che la stessa 
Cooperativa dovrà versare all’ASP per il periodo di concessione, pari a n. 7 (sette) 
mensilità, una somma complessiva pari ad euro 1.400,00 (millequattrocento/00), oltre al 
pagamento di tutte le spese per le utenze previste da contratto; 

 
4. di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere tutti gli atti necessari per 

l’espletamento delle nuove formali procedure di gara entro e non oltre il giorno 31 
Dicembre 2019; 

 
5. Di dare atto che le entrate derivanti dal presente atto, rapportate all’anno in corso, 

saranno incamerate ed inserite sugli appositi capitoli dell’approvando bilancio di 
previsione 2019. 
 

6. Di dare atto che la presente deliberazione risulta essere improrogabile e indifferibile al 
fine di evitare danni all’ente e agli utenti della struttura sociale che si trovano nel mezzo 
di un delicato percorso socio-riabilitativo e al fine di salvaguardare, nel contempo, i 
livelli occupazionali. 

 
==oooOOOooo== 

 
 
 



4 
 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
IL PRESIDENTE    F.to   Pasqua Tommaso 
 
Il CONSIGLIERE   F.to   Occhionero Giacomo 
 
IL CONSIGLIERE   F.to  Giovanni Licursi 
 
 
                                                                                          IL  DIRETTORE GENERALE 
                                                                                            F.to Michele Fabio FERRO 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa all’Albo A.S.P. il giorno 23/05/2019 
e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 
Addì 23/05/2019 
                                                                                                           IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                                       f.to Sig.ra Rita CARRARA 
                                                                                            
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo (1). 
 
Addì   23/05/2019                                                                                               
                                                                                                        IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                                       Sig.ra Rita CARRARA 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. 202 Del     23/05/2019 

 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
     
 


